
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСШ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
Министерством по управлению государственным имуществом 

Свердловской области государственной услуги «выдача разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, расположенных 

в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 

федерального, регионального и межмуниципального значения, и рекламных 
конструкций на территории муниципального образования 

«город Екатеринбург», аннулирование таких разрешений», утвержденный 

приказом Министерства по управлению государственным имуществом 

Свердловской области от 17.06.2019 № 1493 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-Ф3 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг», статьей 101 Областного закона 

от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», 

Указом Губернатора Свердловской области от 18.09.2017 № 484-УГ «О членах 
Правительства Свердловской области», постановлениями Правительства 

Свердловской области от 26.07.2012 № 824-ПП «Об утверждении Положения, 
структуры и предельного лимита штатной численности и фонда 

по должностным окладам в месяц Министерства по управлению 

государственным имуществом Свердловской области» и от 17.10.2018 № 697 
«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов 

предоставления государственных услуг», в целях совершенствования 

нормативного правового регулирования административных процедур 

(действий) Министерства по управлению государственным имуществом 

Свердловской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской 

области государственной услуги «выдача разрешений на установку 
ОАО «Каменс1е-Ураn1.екu 11шоrраф11.1». Заказ 3623. тираж 12900. 



2 

и эксплуатацию рекламных конструкций, расположенных в границах полос 

отвода и придорожных полос автомобильных дорог федерального, 

регионального и межмуниципального значения, и рекламных конструкций 

на территории муниципального образования «город Екатеринбург», 

аннулирование таких разрешений», утвержденный приказом Министерства 

по управлению государственным имуществом Свердловской области 

от 17.06.2019 № 1493 «Об утверждении административного регламента 
предоставления Министерством по управлению государственным имуществом 

Свердловской области государственной услуги «выдача разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, расположенных 

в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 

федерального, регионального и межмуниципального значения, и рекламных 
конструкций на территории муниципального образования «город 

Екатеринбург», аннулирование таких разрешений» ( «Официальный интернет
портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 
2019, 27 июня, № 21838) с изменениями, внесенными приказами Министерства 
по управлению государственным имуществом Свердловской области 

от 07.10.2019 № 2600, от 26.02.2020 № 366, от 24.03.2020 № 581 и от 02.06.2020 
№ 1370, следующие изменения: 

1) подраздел «Требования к порядку информирования о предоставлении 
государственной услуги» раздела 1 дополнить пунктом 8-1 следующего 

содержания: 

«8-1. Информирование заявителей о порядке предоставления 

государственной услуги может осуществляться с использованием средств 

автоинформирования. »; 
2) в пункте 12 после слов «получения услуг» дополнить словами 

«и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг»; 

3) в пунктах 12 и 32 после слов «и предоставляется организациями» 
дополнить словами «и уполномоченными в соответствии с законодательством 

Российской Федерации экспертами»; 

4) подраздел «Сроки предоставления государственной услуги, в том 

числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие 

в предоставлении государственной услуги, срок приостановления 

предоставления государственной услуги в случае, если возможность 
приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации, 

в том числе нормативными правовыми актами Свердловской области, срок 

выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления 

государственной услуги» раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«Срок предоставления государственной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

государственной услуги, срок приостановления предоставления 

государственной услуги в случае, если возможность приостановления 

предусмотрена законодательством Российской Федерации и законодательством 



3 

Свердловской области, срок выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления государственной услуги» 

14. Срок предоставления государственной услуги в части выдачи 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

с сопроводительным письмом или уведомления об отказе в выдаче разрешения 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции составляет два месяца 

со дня приема от него заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги. 

15. С учетом обращения заявителя через МФЦ в части выдачи 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции срок 

предоставления государственной услуги исчисляется с момента регистрации 

заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, в Министерстве. 

16. Срок предоставления государственной услуги в части принятия 

решения Министерством об аннулировании разрешения составляет: 
месяц со дня направления в Министерство владельцем рекламной 

конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего 
использования разрешения; 

месяц со дня направления в Министерство собственником или иным 

законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена 

рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, 

заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого 

имущества и владельцем рекламной конструкции. 

17. С учетом обращения заявителя через МФЦ в части принятия решения 
Министерством об аннулировании разрешения срок предоставления 
государственной услуги исчисляется с момента регистрации заявления 

и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 

в Министерстве.»; 

5) в наименовании подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и законодательством Свердловской области для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления государственной услуги и подлежащих 

представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе 

в электронной форме, порядок их представления» раздела 2 слова «которые 
являются» заменить словом «являющихся», слово «, подлежащих» - словами 

«и подлежащих»; 

6) подпункт 4 пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«подтверждение в письменной форме или в форме электронного 

документа с использованием Единого портала согласия собственника или иного 

указанного в частях 5-7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года 
№ 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе) законного владельца 

соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому 

имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником 



4 

или иным законным владельцем недвижимого имущества, согласно 

приложению № 2 к регламенту. 

В случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции 

необходимо использование общего имущества собственников помещений 
в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих 

собственников, является протокол общего собрания собственников помещений 
в многоквартирном доме. Заявитель представляет в Министерство заверенную 

копию протокола общего собрания собственников помещений 

в многоквартирном доме вместе с заявлением. 

Документы, подтверждающие согласие собственников общего 

имущества (за исключением общего имущества многоквартирного дома), 
в случае если для установки и эксплуатации рекламной конструкции 

необходимо использовать общее имущество, принадлежащее на праве общей 
собственности нескольким собственникам. 

Предоставление согласия собственника в случае, если договор 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключен 

с Министерством по результатам торгов и установка рекламной конструкции 

планируется на земельном участке, находящемся в собственности 
Свердловской области, а также на земельном участке, государственная 

собственность на который не разграничена, расположенном на территории 
муниципального образования «город Екатеринбург», не требуется.»; 

7) абзац первый подпункта 5 пункта 20 изложить в следующей редакции: 
«5) проектная документация на рекламную конструкцию, выполненная 

в соответствии с действующими государственными стандартами и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, которая должна 

содержать следующую информацию. »; 

8) дополнить пункт 20 подпунктами следующего содержания: 
«5-1) Дизайн-проект рекламной конструкции, включающий в себя: 
основные характеристики рекламной конструкции (тип рекламной 

конструкции, вид рекламной конструкции, ширина, высота рекламной 

конструкции и площадь ее информационных полей, основные материалы, 

используемые при изготовлении рекламной конструкции, цвет рекламной 

конструкции, технология смены изображения и способ его демонстрации 
(например, статичный или динамический); 

для рекламных конструкций, размещаемых на земельных участках: 

координаты центра опоры рекламной конструкции ( с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости - МСК-66 или международной геодезической системы 

координат - WGS 84), ситуационный план (карту-схему) размещения 

рекламной конструкции с указанием знаков дорожного движения, 

расположенных в радиусе 100 метров относительно предполагаемого места 
размещения рекламной конструкции, фотомонтаж рекламной конструкции 

с привязкой ее к месту установки, выполненный в цвете в формате не менее 

чем А4 (три панорамных снимка с прилегающей территорией); 



5 

для рекламных конструкций, размещаемых на объектах капитального 

строительства: ситуационный план (карту-схему) размещения рекламной 

конструкции на недвижимом имуществе, к которому она присоединяется, 

с указанием знаков дорожного движения, расположенных в радиусе 100 метров 
относительно предполагаемого места размещения рекламной конструкции, 

ситуационная схема размещения рекламной конструкции на фасаде здания, 

сооружения выполняется на фрагменте фасада здания, сооружения с привязкой 

к основным элементам здания, сооружения, фотомонтаж рекламной 

конструкции с привязкой ее к месту размещения на фасаде, выполненный 

в цвете в формате не менее чем А4 (три панорамных снимка с прилегающей 
территории). 

5-2) Технический проект рекламной конструкции, включающий в себя: 
чертежи архитектурных и конструктивных решений, сведения 

о технических параметрах рекламной конструкции с указанием способа 

установки и крепления рекламной конструкции, способа подключения 

к электрическим сетям, местонахождения маркировки, расчет ветровой 

нагрузки и прочностной расчет, расчет несущей конструкции, узлов крепления 

и фундамента рекламной конструкции с узлами крепления (при наличии 

фундамента); 

способ освещения рекламной конструкции, схему расположения 
осветительных устройств с указанием параметров источников освещения 

( свечения) их яркости, схему подводки электроэнергии, а также схему 

аварийного отключения от сети электропитания, световой режим работы 

рекламной конструкции (в случае если тип и вид рекламной конструкции 

предполагает наличие световых и осветительных устройств); 

для рекламных конструкций, демонстрирующих изображения с помощью 
электронных носителей, в техническом проекте необходимо указать сведения 

о яркости их информационного поля. 
5-3) Заключение специализированной организации о соответствии 

технического проекта рекламной конструкции и ее территориального 

размещения строительным нормам и правилам, ГОСТам, ПУЭ (правила 

устройства электроустановок), техническим регламентам и иным нормативным 

правовым актам, содержащим требования для конструкций соответствующего 
типа». 

5-4) Проектная документация на рекламную конструкции, в случае 

ее размещения на объекте капитального строительства, строении, сооружении, 

должна быть согласована собственником объекта капитального строительства, 

строения, сооружения либо уполномоченным лицом .»; 

9) пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25. Заявление и документы, необходимые для предоставления 

государственной услуги, указанные в пунктах 20 и 21 настоящего регламента, 
представляются в Министерство посредством личного обращения заявителя 

непосредственно и (или) через МФЦ и (или) в электронной форме 

с использованием Единого портала в случаях и порядке, установленных 



6 

законодательством Российской Федерации, официального сайта Министерства 

в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими 

порядок предоставления государственных услуг, в форме электронных 

документов при наличии технической возможности. 

При этом заявление и электронный образ каждого документа должны 

быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью, для 
физических лиц - простой электронной подписью, в соответствии с Правилами 
определения видов электронной подписи, использование которых допускается 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 
услуг.»; 

10) в абзаце первом пункта 26 слова «Документами (сведениями), 
необходимыми в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления государственной услуги, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 

и иных органов, участвующих в предоставлении государственных услуг, 

получаемых в порядке межведомственного взаимодействия, являются» 

заменить словами «Документами (сведениями), необходимыми в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Свердловской области для предоставления государственной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

государственных услуг, являются»; 

11) часть первую пункта 27 дополнить подпунктом 5 следующего содер
жания: 

«5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 72 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года No 210-ФЗ, 
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами;»; 

12) абзац 1 пункта 28 после слов «необходимых для предоставления 
государственной услуги,» дополнить словами «указанных в пункте 20»; 

13) пункт 28 дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания: 
«4) в случае наличия в заявлении и в прилагаемых к заявлению 

документах исправлений, повреждений, а также сведений, не позволяющих 

однозначно истолковать их содержание; 

5) обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, 

не указанной в пункте 9 настоящего регламента и не предоставляемой 

Министерством.»; 
14) в пункте 37 после слова «МФЦ» дополнить словами «(при 

возможности)»; 



7 

15) наименование подраздела «Показатели доступности и качества 
государственной услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя 
с должностными лицами при предоставлении государственной услуги 

и их продолжительность, возможность получения информации о ходе 

предоставления государственной услуги, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, возможность либо 
невозможность получения государственной услуги в МФЦ (в том числе 

в полном объеме), в любом территориальном подразделении органа, 

предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя 

(экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении 

нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в МФЦ» раздела 2 
изложить в редакции: 

«Показатели доступности и качества государственной услуги»; 

16) подпункты 2, 3 и 5 пункта 41 изложить в следующей редакции: 
«2) возможность получения государственной услуги в МФЦ (в том 

числе в полном объеме); 

3) невозможность подачи запроса, документов, информации, 

необходимых для получения государственной услуги, а также получение 

результатов предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской 

области в любом территориальном подразделении органа, предоставляющего 
государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 
независимо от его места жительства или места пребывания (для физических 
лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения 

(для юридических лиц); 

5) возможность подачи запроса, документов, информации, необходимых 
для получения государственной услуги, а также получения результатов 

предоставления такой услуги в пределах территории Свердловской области в 
любом филиале многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг по выбору заявителя 

(экстерриториальный принцип) независимо от его места жительства или места 

пребывания (для физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц).»; 

17) наименование подраздела «Иные требования, в том числе 
учитывающие особенности предоставления государственной услуги в МФЦ, 

особенности предоставления государственной услуги по экстерриториальному 

принципу и особенности предоставления государственной услуги 

в электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления государственной услуги в МФЦ, особенности предоставления 

государственной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если 

государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) 

и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме»; 
18) пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Заявитель имеет право подачи запроса, документов, информации, 



8 

необходимых для получения государственной услуги, а также получения 
результатов предоставления государственной услуги по экстерриториальному 

принципу независимо от его места жительства или места пребывания (для 

физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места 
нахождения (для юридических лиц) в любом филиале многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг в пределах 

территории Свердловской области по выбору заявителя. 

Подача запроса, документов, информации, необходимых для получения 

государственной услуги, а также получение результатов предоставления 

государственной услуги по экстерриториальному принципу независимо 

от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том 

числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения (для 

юридических лиц) в Министерство по выбору заявителя в пределах территории 

Свердловской области не предусмотрено ввиду отсутствия территориальных 

подразделений.»; 

19) подпункт 1 пункта 71 исключить; 
20) подпункт 1 пункта 73 исключить; 
21) пункт 152 изложить в следующей редакции: 
«152. Оценка качества предоставления государственной услуги 

с использованием Единого портала, официального сайта Министерства 

не осуществляется.» ; 

22) наименование раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«Формы контроля за предоставлением государственной услуги» ; 

23) абзац четвертый части первой пункта 191 дополнить словами «(не 
являются обязательными и могут быть представлены заявителем 
дополнительно)»; 

23) в части четвертой пункта 199 слова «Департамент информатизации 
и связи Свердловской области» заменить словами «Министерство цифрового 

развития и связи Свердловской области» . 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра по управлению государственным имуществом 

Свердловской области Е .П. Николаеву. 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), а также 
на официальном сайте «Административная реформа Свердловской области» 
(http://ar.gov66.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2022. 

Исполняющий обязанности 

Министра 

Анна Сергеевна Барышникова 

(343) 312-09-40 (доб. 556) 

С.М. 3ырянов 


		2021-10-29T15:55:39+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




